

Till

Stockholms tingsrätt

Avdelning 3

Mål nr T 7855-12 Börje Ramsbro ./.. Stiftelsen Industrifonden

1. Som ombud för Börje Ramsbro får vi härmed inkomma med yttrande med anledning av rättsens föreläggande (aktbilaga 167) samt framställa yrkande om edition.

Inlagans disposition

2. Ramsbro har förelagts att ange samtliga faktiska omständigheter av betydelse för skadeståndstalan. Det har härvid särskilt framhållits att ytterligare rättslig argumentation inte efterfrågas.
3. Inledningsvis sammanfattas de för talan relevanta omständigheterna. Därefter framförs tidigare aktualiserade yrkande om edition samt grunderna härför. I ett följande avsnitt rekapituleras i ett sammanhang den tidigare i olika inlagor lämnade närmare redovisningen av relevanta omständigheter. Därefter redovisas beräkning av yrkat skadestånd. Slutligen lämnas en preliminär bevisuppgift.

Sammanfattning av relevanta omständigheter

4. Relevanta omständigheter kan i starkt komprimerad form sammanfattas enligt följande.

Industrifondens förvärv

5. Industrifonden har i början av 1994 av System 3R-koncernens moderbolag System 3R Holding (nedan Holding) förvärvat 30 000 aktier i det operativa bolaget System 3R International (nedan International) för en krona. Aktieposten representerade en tredjedel av ägandet i System 3R koncernen (nedan Koncernen). Ramsbro var vid tiden för försäljningen av aktierna ägare till 100 % av aktierna i Holding.¹ Han hade inte godkänt och hade inte någon vetskap om försäljningen av aktierna till Industrifonden. Ett förvärv av aktier i ett enskilt företag var därtill en åtgärd som stod i strid med den vid tiden gällande förordning (1993:31) om finansiering genom stiftelsen Industrifonden och även Industrifondens stadgar.
6. Enligt en av Sparbanken vid den i målet aktuella tidsperioden gjord värdering hade Koncernen ett marknadsvärde exklusive patent och varumärke på 115 miljoner kronor. Enligt en i efterhand gjord värdering uppgick Koncernens substans- och marknadsvärde vid tiden för Industrifondens förvärv till drygt 175 miljoner kronor inklusive patent och varumärke och enligt en sammanvägning av olika värderingsmodeller låg Koncernens värde i intervallet 150-200 miljoner kronor. Industrifondens förvärv av de 30 000 aktierna i International har mot denna bakgrund inneburit en mycket betydande förmögenhetsöverföring. Börje Ramsbro har - som 100 % ägare av Holding - genom försäljningen till Industrifonden lidit en skada uppgående till aktiernas marknadsvärde och Industrifonden har gjort en motsvarande vinning.
7. Holdings försäljning av aktierna till Industrifonden har gjorts enligt ett beslut av den 28 januari 1994 av en styrelse i Holding som inte tillsats på ett rättsligt giltigt sätt. Holdings återstående aktier i International - representerande två tredjedelar av ägandet i Koncernen - har, i enlighet med samma beslut, sålts för två kronor till rättssubjekt där två av de tre styrelseledamöterna - Håkan Nordquist och Hans Dirtoft - hade egna väsentliga intressen som stod i strid med bolagets.
8. Industrifonden sålde aktierna i International år 1999 till Nordquist och Företagskapital för 17,5 miljoner kronor. Koncernen såldes 1,5 år senare för ca 325 miljoner kronor.

¹ Det nedan berörda avtalet av den 3 december 1993 enligt Ramsbro inställning är ogiltigt med åberopande av 29 och 31 §§ Avtalslagen.

Rättshandlingarna den 3 december 1993

9. Ramsbro har inte på ett rättsligt giltigt sätt frånhänt sig kontrollen över Holding i december 1993. Avtalet av den 3 december 1993 där Ramsbro sålde 10 % av aktierna i Holding till Nordquist, Företagskapital och stiftelsen Småföretagarfonden samt den av Ramsbro samma dag till Sparbanken utställda optionen att vid pårop förvärva Ramsbros aktier i Holding för en krona, har Ramsbro förmåtts underteckna genom hot att inte ta tillbaka en konkursansökan, som i sin tur tillkommit i syfte att möjliggöra det vederlagsfria övertagande av ägandet av Koncernen som skedde under 1994.
10. Optionen har vidare enligt Sparbanken och den nya koncernledningen varit avsedd som extra säkerhet för lån för vilket Holding aktierna var pantsatta. Panthavaren skulle genom pårop av optionen kunna tillgodogöra sig panten utan anordnande av pantrealisation.
11. En budgivning i öppen konkurrens hade givit ett adekvat mått på aktiernas och därmed koncernens marknadsvärde som – med hänsyn till investeringsintresset – skulle ha varit i paritet med ovan berörda värderingar (se p. 6).² Detta då det vid den i målet aktuella tidsperioden funnits seriösa och finansiellt starka intressenter som gjort fortlöpande energiska av Ramsbro understödda försök att investera i Koncernen, lösa det lån för vilket aktierna var pantsatta och ge Ramsbro fortsatt delägande eller i förhållande till marknadsvärdet adekvat vederlag. Dessa intressenter har dock konsekvent bortmanövrerats och utestängts från all budgivning.
12. Efter det att International den 25 februari 1994 förvärvat aktierna i Holding för en krona (aktbilaga 71) ställde Ramsbro krav på att återfå de rättsstridigt åtkomna aktier i Holding. Därefter har Holding likviderats utan hänsyn till Ramsbros krav och utan beaktande av det skadeståndsanspråk som Holding kunnat göra gällande mot Industrifonden.

² Håkan Nordqvist har under hösten 1993 – i samband med förhandlingar med kreditgivarna om nedskrivning av lånen – instruerat Koncernens ekonomidirektör och revisor att ta fram en substansvärdering avseende International med utgångspunkt från att bolaget var försatt i konkurs, vilket ledde till ett negativt substansvärde. En sådan värdering ger mot denna bakgrund ingen rättvisande bild av koncernens marknadsvärde och kan, med hänsyn till Håkan Nordquists mycket tydliga egna intresse i saken, självfallet inte jämföras med en oberoende värdering av panten.

13. Företrädare för Industrifonden har haft full inblick i ovan angivna omständigheter avseende Industrifondens förvärv av aktierna i International under 1994 och avseende förutsättningarna för och tillkomsten av rättshandlingarna av den 3 december 1993.

Edition

14. Börje Ramsbro yrkar att tingsrätten ska förpliktiga Industrifonden att förete bestyrkt kopia av köpeavtal eller annan fångeshandling samt styrelsebeslut och andra handlingar av betydelse avseende Industrifondens förvärv år 1994 av 30 000 aktier i International.
15. Beträffande köpeavtalets och övriga handlingars betydelse som bevis i målet ska följande anföras. Industrifonden har tidigare hävdade att det var Stiftelsen Småföretagarfonden som förvärvade den i målet aktuella aktieposten om 30 000 aktier i International från Holding. Det är nu klarlagt och ostridigt att det var Industrifonden som förvärvade aktierna för en krona från Holding. Beslutet om avyttring av aktierna i International som redovisas i Holdings styrelseprotokoll av den 28 januari 1994 utgör självfallet i sig inte någon överlåtelse av aktierna. I styrelseprotokollet uppdrogs åt VD att verkställa försäljningen av aktierna. De närmare omständigheterna kring den därefter genomförda försäljningen av aktierna till International är aldrig redovisade.
16. Ramsbro har i inlaga av den 20 december 2012 förutskickat att han överväger att kompletterande grunderna för talan genom att åberopa Industrifondens principalansvar för medhjälp till trolöshet mot huvudman. Utförsäljningen av aktierna i International som kommit till stånd genom Industrifondens köp, har i sådant fall inneburit en ersättningsgill skada för Holding och därmed för Ramsbro, motsvarande skillnaden mellan den symboliska köpeskillingen på en krona och aktiernas marknadsvärde (se ovan punkt 6). En komplettering av grunderna kommer därmed även att innebära en kvantitativ utvidgning av talan med yrkande som stödjer sig på väsentligen samma grund (NJA 1964 s 38, NJA 1966 s 193 och NJA 2003 s. 460).
17. Av betydelse för slutgiltigt ställningstagande till den förutskickade kompletterande grunden är klarläggande av på vilken nivå i organisationen och på basis av vilka överväganden som beslut om förvärvet fattades, hur köpet genomfördes samt upprättandet och undertecknandet av köpeavtalet med den närmare avtalsregleringen av överlåtelsen av aktierna. Dessa omständigheter har även relevans för bedömningen

av obehörighetsrekvisitet till utvisande av att Industrifonden inte har gjort ett civilrättsligt giltigt förvärv av aktierna. Grund för edition föreligger då köpeavtalet i ljuset av det ovan anförda kan antas ha betydelse som bevis i målet.

18. Centrala aspekter av händelseförloppet som bör klarläggas är bl.a. vilka bedömningar som gjordes i Industrifondens styrelse, ledning och tillsynsorgan avseende (i) köp av aktier i ett operativt bolag i en industrikoncern, trots att en sådan transaktion var i strid med Industrifondens instruktion och stadgar (ii) överväganden och utredningar som låg till grund för ställningstagandet att en krona var ett adekvat pris motsvarande värdet av förvärvade aktier representerande en tredjedel av ägandet av Koncernen.
19. Redan i inlägga av den 20 december 2012 hemställde Ramsbro om att Industrifondens skulle föreläggas att inkomma med en redogörelse för de närmare omständigheterna kring Industrifondens förvärv av aktierna i International och att därvid förete köpeavtalet. I inlägga av den 15 mars 2014 konstaterade Ramsbro att Industrifonden förbigått hans begäran om en sådan redogörelse med tystnad. Tingsrätten angav i skrivelse den 16 maj 2013 (aktbilaga 78) att, om tingsrätten beslutar om mellandom, skulle den fortsatta beredningen enbart avse mellandomsfrågan. Frågan om edition och därmed sammanhängande frågor om omständigheterna kring Industrifondens förvärv aktualiseras därmed först i detta skede när mellandomen avkunnats.
20. Det ska framhållas att det får anses helt uteslutet att ett förvärv av 30 000 aktier i International som representerar en tredjedel av Koncernen skulle ha skett utan upprättande av ett skriftligt köpeavtal och ett styrelsebeslut i Industrifonden. Det inte finns några legitima skäl för Industrifonden att inte förete dessa handlingar.

Det relevanta händelseförloppet

21. Ramsbro är uppfinnare och entreprenör som på basis av sina egna patenterade uppfinningar och produktprogram under 70- och 80-talet byggde upp Koncernen, som utvecklades till en världsomspännande koncern. År 1993 omsatte Koncernen ca 285 miljoner kronor, hade 285 medarbetare och exporterade cirka 97 % av produktionen. Vid den tidpunkten var Ramsbro ägare till 100 % av aktierna i Koncernens moderbolag Holding som ägde 91 % av aktierna i det operativa bolaget, International. International

BRATT | FEINSILBER | HARLING

hade i sin tur dotterbolag i olika delar av världen. Koncernens kreditgivare var Sparbanken Sverige AB och Nordbanken.

22. Sparbanken Sverige AB gjorde under sommaren 1993 en avkastningsvärdering av Koncernens marknadsvärde till 115 miljoner kronor exklusive de immateriella rättigheterna. Värderingen baserades bl.a. på ett antal intervjuer med representanter för Koncernen, kundkretsen, Sparbanken samt en professor vid KTH. Patenten vid slutet av året ett marknadsvärde av 17,3 miljoner kronor utan att varumärket åsattes något värde. Vid en i efterhand gjord värdering uppgick Koncernens substans- och marknadsvärde vid tiden för Industrifondens förvärv till drygt 175 miljoner kronor inklusive patent och varumärke och enligt en sammanvägning av olika värderingsmodeller låg Koncernens värde i intervallet 150-200 miljoner kronor.
23. Under slutet av 80-talet drabbades International-koncernen av en omfattande patentkonflikt samtidigt som finanskrisen slog till under början av 90-talet varvid Koncernen upplevde en nedgång i försäljningen och oförutsedda kostnader. I mitten av 1992 ställde Sparbanken Sverige AB och Nordbanken (Bankerna) krav på Ramsbro skulle bredda ägandet i Koncernen och ta in nytt kapital. Ramsbro hade mot denna bakgrund kontakt med olika intressenter.
24. Under början av hösten 1993 kom Ramsbro i kontakt med industrimannen Håkan Nordquist och tillsammans approcherade Ramsbro och Nordquist det statliga Företagskapital AB. Tillsammans nådde parterna en principuppgörelse genom ett muntligt avtal som innebar dels att Ramsbro skulle tillföra de immateriella rättigheterna – som han i ett tidigare skede förvärvat – och dels att Håkan Nordquist och Företagskapital skulle tillföra 20 miljoner kronor till Koncernen mot att de fick två tredjedelar av ägandet i Koncernen medan Ramsbro skulle behålla en tredjedel av ägandet.
25. I enlighet med uppgörelsen tillförde Ramsbro de immateriella rättigheterna till International.
26. Ramsbro presenterade den överenskomna ägarförändringen i Koncernen den 22 september 1993 genom att ledningen för de två marknadsbolagen System 3R USA Inc. Och System 3R Japan Ltd. introducerades för de nya delägarna Håkan Nordquist och

BRATT | FEINSILBER | HARLING

Företagskapitals VD Hans Dirtoft. Den 13 oktober 1993 introducerades även Håkan Nordquist, på egen begäran, för de fackliga representanterna inom företaget såsom kommande delägare i Koncernen.

27. Med början under hösten 1993 förhandlade Nordquist och Företagskapital på uppdrag av Ramsbro med Bankerna om en nedskrivning av Koncernens lån. Det var härvid explicit uttalat att förhandlingarna med bankerna skulle föras med utgångspunkt från den ovan nämnda principuppgörelsen.
28. Emellertid fick förhandlingarna redan under hösten 1993 den inriktningen att Ramsbro helt skulle uteslutas från ett fortsatt ägande. Ramsbro själv blev inte informerad om förhandlingarnas karaktär och inriktning förrän i ett mycket sent skede.
29. I syfte att för Bankerna uppvisa en koncern där avskrivning av lån, etc. skulle vara nödvändig instruerade Nordquist, utan Ramsbros kännedom, dåvarande ekonomichef Mats Staffas och bolagets revisor att upprätta en justerad substansvärdering av bolaget. Värderingen skulle enligt Nordquists instruktioner baseras på förutsättningen att Koncernen var försatt i konkurs och vilket resulterade i att Koncernen åsattes ett negativt substansvärde om -40 miljoner kronor.
30. Enligt ett protokoll fört vid sammanträde med styrelsen i Företagskapital den 7 oktober 1993 var Ramsbro uträknad ur en framtida ägarlösning. Istället diskuterades en affär där Nordquist och Företagskapital samt eventuellt Sparbanken skulle ingå i en ägarkonstellation.
31. I protokoll från ett sammanträde med ett arbetsutskott i Företagskapitals styrelse av den 15 november 1993 framgår att VD Hans Dirtoft bl.a. informerades om att man träffat en uppgörelse med Bankerna samt om att Bankerna kunde komma att ansöka om Holdings försättande i konkurs. Vidare framgår att VD i Industrifonden hade informerats om uppgörelsen och att man väntade ett ställningstagande från Industrifonden vid arbetsutskottets sammanträde. Det ska i sammanhanget framhållas att samme VD i december 1993 i samband med tecknandet av förvaltningsavtalet avseende Småföretagarfonden uttalade att några ägarengagemang inte skulle göras i nya företag (aktbilaga 95).

32. Av protokollen den 7 oktober respektive 15 november framgår vidare att Företagskapitals ordförande, Uno Alfredéen, var närvarande vid båda sammanträdena och var således väl insatt i upplägget av affären. Under den relevanta tidsperioden var Uno Alfredéen även ordförande i Industrifonden.
33. Den 15 november 1993 begärde Sparbanken att Ramsbro som ägare till Holding skulle överlämna aktierna i International för en krona till banken. Då Ramsbro avvisade bankens krav ansökte Sparbanken dagen efter, den 16 november 1993, om Holdings försättande i konkurs.
34. När Ramsbro i november 1993 fick reda på hur förhandlingarna hade förts, var avtalet mellan Nordquist och Företagskapital å den ena sidan och Bankerna å den andra, ett faktum och Ramsbro hade helt utmanövrerats från fortsatt ägande. Ramsbro försökte då finna alternativa ägarlösningar.
35. Ett företag som redan tidigare hade visade stort intresse av att investera i Koncernen var det amerikanska bolaget Internovo Inc. (nedan Internovo) med inriktning på s.k. corporate restructuring. Bland Internovos klientreferenser kan nämnas BMW, Audi, Peugeot, Rockwall, Tetra Laval, Ahlsell Mineral och Akzo. Internovo hade den 10 augusti 1993 i ett faxmeddelande till Ramsbro och Koncernen (bilaga 1) visat att man var intresserad av att investera i Koncernen och att intentionen var att genom nytt kapital och ny ledning effektivisera och rekonstruera företaget för att uppnå tillväxt, lönsamhet och generera en produktutveckling.
36. Börje Ramsbro upplyste brevledes Sveatornet/Sparbanken den 11 augusti 1993 om att han förde förhandlingar med flera potentiella intressenter och bilade det punkten ovan nämnda faxet från Internovo. Som svar tillställdes han samma dag ett brev av banken som rådde honom att avstå från fortsatta kontakter (bilaga 2).
37. Den 24 september 1993 tillställde Internovo ett brev till Sveatornet/Sparbanken där man tydliggjorde att man var beredd att amortera Holdings skuld till Sparbanken om 25 miljoner kronor samt att stärka bolagets likviditet genom kapitaltillskott. Den föreslagna lösningen innefattade vidare att Ramsbro skulle ha en chefsposition, en kvarvarande ägarandel i International samt en andel i ett nytt utvecklingsbolag; 5D Academy. Internovos intresse för Koncernen framställdes ytterligare i brev till Sparbankens

BRATT | FEINSILBER | HARLING

styrelseordförande den 17 november 1993 där bolagets VD skarpt kritiserade banken för att man negligerat Internovos propåer. Även Nordbanken kontaktades direkt av Internovo under hösten 1993 och informerades därvid om att bolaget kunde erbjuda en lösning utan nedskrivningar och att krediterna kunde säkerställas.

38. Sedan Ramsbro, som ovan redovisats, i november 1993 kommit till insikt om att Håkan Nordquist och Företagskapital svikit principuppgörelsen om tredjedelsägande sökte Ramsbro introducera alternativa lösningar vilka konsekvent avvisades av Sveatornet. Nordquist hänvisade, vid ett möte den 1 december 1993, till att han hade en bindande uppgörelse med bankerna att förvärva företaget.
39. Även då Sparbanken i november hade begärt Holding i konkurs visade Internovo ett fortsatt intresse i Ramsbros bolag. Den 1 december 1993 tillskrev Internovos svenska representant konkursavdelningen vid Stockholms tingsrätt och anförde att man haft kontakt med Ramsbro sedan sommaren i syfte att lösa Koncernens akuta ledningsproblem, och därmed den kredit som låg till grund för konkursanmälan. Det uttrycktes även i skrivelsen att man förstått att Ramsbro blivit utmanövrerad då bankerna lierat sig med Företagskapital och Håkan Nordquist. I brevet begärdes att konkursansökan skulle avvisas i avvaktan på resultatet av förhandlingarna.
40. Förutom Internovo introducerade Ramsbro ytterligare en intressent, det börsnoterade företaget Karolin Invest AB. En representant för Sveatornet uppgav även för Internovos svenska representant i brev den 17 augusti 1993 att det fanns ytterligare ca fyra intressenter/grupperingar som var villiga att investera i Koncernen. Dock förmedlades aldrig denna information till Ramsbro själv.
41. Den 3 december 1993 åtog sig Nordquist och Företagskapital genom ett avtal med Bankerna att gentemot de senare, samma dag som avtalet undertecknades, träffa avtal med Ramsbro om att förvärva 10 % av aktierna i Holding och tillse att de fick fullmakt av Ramsbro att kalla till extra bolagsstämma i Holding samt att där utan begränsningar ha rätt att företräda Ramsbros aktier, dvs. de återstående 90 %. Vidare föreskrevs att Nordquist och Företagskapital hade för avsikt att under januari 1994 förvärva Ramsbros återstående aktiepost i Holding, att de skulle tillse att de patent- och övriga immaterialrättigheter som ägdes av Holding kostnadsfritt skulle överföras till International, att de skulle förvärva de 9 % av aktierna i International som inte ägdes av

BRATT | FEINSILBER | HARLING

Holding samt att de skulle tillse att International genomförde en riktad nyemission till dem mot ett visst kapitaltillskott. I gengäld förpliktade sig Bankerna till att möjliggöra en rekonstruktion genom att skriva av lån samt omvandla lån till konvertibla företagslån.

42. I en särskild garanti till Sparbanken garanterade Nordquist och Företagskapital att de senaste i januari 1994 skulle ha förvärvat 100 % av aktierna i International.
43. I ett fax från Dirtoft tillställdes Ramsbro den 3 december 1993 två avtalshandlingar som i det följande kallas "3 december-avtalet" och "Optionen".
44. Enligt 3 december-avtalet överlät Ramsbro 10 % av aktierna i Holding till Nordquist och Företagskapital samt till den av Företagskapital förvaltade Småföretagarfonden för en krona. Avtalet innebar även ett befullmäktigande avseende de av Ramsbro innehavda aktierna.
45. Enligt Optionen gav Ramsbro Sparbanken en option att förvärva de resterande aktierna i Holding för en krona. Optionen avsåg en rätt för kreditgivaren Sparbanken att förvärva **samtliga**, till säkerhet för bankens lån pantförskrivna, aktier i Holding för en krona. Sparbankens företrädare har i domstol under ed uppgivit att optionen hade funktionen av en förstärkt säkerhet för lånet; man ville undvika att behöva anordna en pantrealisation. Detsamma har den nya ledningen i Koncernen uppgivit i en senare skattetvist. Optionen skulle alltså ge panthavaren Sparbanken en möjlighet att mot skuldavskrivning själv förvärva panten för en krona, istället för att anordna en pantrealisation.
46. Ställd inför konkurshotet undertecknade Ramsbro 3 december-avtalet och Optionen. Enligt Ramsbros inställning är dessa rättshandlingar ogiltiga enligt vad Ramsbro tidigare redovisat.
47. Den 6 december 1993 skrev Ramsbro – med hänsyn till de rådande omständigheterna – på ett bolagsstämmoprotokoll avseende extra bolagsstämma i Holding den 3 december. Enligt protokollet valdes en ny styrelse i Holding, bestående av Nordquist, Dirtoft och Hugo Lindblad. Protokollet anger Ramsbro som den enda aktieägaren och omnämner inga röstfullmakter, utan påstår i stället att Ramsbro var närvarande i egen

person. Bolagsstämмоordföranden var enligt protokollet Mats Staffas som har uppgett att protokollet dikterats av Nordquist lördagen den 4 december 1993.

48. Vidare finns ett protokoll från ett styrelsemöte i Holding den 4 december, enligt vilket Nordquist utsågs till VD i Holding samt befullmäktigades att företräda Holdings samtliga aktier vid bolagsstämman i International. Enligt ytterligare ett protokoll hölls också en extra stämma i International den 4 december. Protokollet uppger att samtliga aktieägare i International (Holding företräddes av Nordquist) var närvarande eller representerade genom fullmakt och att bolagsstämman fattat beslut om att välja Nordquist, Dirtoft, Lindblad samt Lennart Svensson som styrelseledamöter i International.
49. Således har inget av de ovan angivna mötena hållits.
50. Styrelsen i Holding beslutade den 27 december 1993 att sälja immateriella rättigheter för cirka 17,3 miljoner kronor till International. Köpeskillingen återfördes därefter som koncernbidrag från Holding till International. Kravet på vederlagsfri överföring av immateriella rättigheter framställdes av Nordquist och Företagskapital till Sveatornet och Sparbanken i ett fax den 8 november 1993.
51. Den 28 januari 1994 beslutade styrelsen i Holding att sälja Holdings aktier i International (ca 91 % av samtliga aktier i International) till Nordquist, Företagskapital och Industrifonden³ för tre kronor. Företagskapital erhöll därvid 25 000 aktier för en krona, Nordquist med familj (genom helägt bolag) erhöll 35 000 aktier för en krona och Industrifonden 30 000 aktier för en krona. Denna utförsäljning av Holdings tillgångar skedde utan Ramsbros vetskap och då han fortfarande var ägare av bolaget.
52. Därtill kommer att finansiering genom Industrifonden, enligt både den då gällande förordningen och enligt stadgarna, inte fick ske på sätt som skedde 1994. I 1 § 2 st. förordning (1993:31) om finansiering genom stiftelsen Industrifonden finns uppräknat i vilka former finansieringen fick ske. Detta bekräftas även genom hänvisning i stadgarna. Finansiering i form av medelstillskott genom teckning av aktier finns inte uppräknat i förordningen. Denna finansieringsform har tillkommit i 2 § i förordning (1996:880) om

³ Stiftelsen Småföretagarfonden upplöstes per den 31 december 1993 och alla dess skulder och tillgångar överfördes till Industrifonden.

finansiering genom stiftelsen Industrifonden. Således skulle ett förvärv av 30 000 aktier i International den 28 januari 1994 stått i strid med de för Industrifonden gällande reglerna.

53. Den 21 februari 1994 påropade Sparbanken sin optionsrätt till Ramsbros aktier i Holding enligt Optionen. Därefter sålde Sparbanken den 25 februari 1994 aktierna i Holding till International för en krona. Även de 10 % av aktierna i Holding som förvärvades genom 3 december-avtalet av Ramsbro överläts till International. Därigenom blev Holding ett helägt dotterbolag till International.
54. Industrifonden sålde år 1999 sina aktier i International till Nordquist och Företagskapital. Enligt Industrifondens årsredovisning 1999/2000 betalade Nordquist och Företagskapital 17,5 miljoner kronor för Industrifondens aktier i International. Därigenom omfattade alltså Nordquists och Företagskapitals innehav samtliga aktier i International.
55. Aktierna i International såldes av Atle AB år 2001 för cirka 325 miljoner kronor till ett schweiziskt bolag. Atle AB hade tidigare förvärvat Företagskapital AB.
56. Efter det att International den 25 februari 1994 förvärvat aktierna i Holding för en krona ställde Ramsbro krav på att återfå de rättsstridigt åtkomna aktierna i Holding. Bolaget har likviderades emellertid av International 2008 utan hänsyn till Ramsbros krav och utan beaktande av det skadeståndsanspråk som Holding kunnat göra gällande mot Industrifonden.

Beräkning av skadan

57. Som redovisats i p. 54 ovan erhöll Industrifonden 17,5 miljoner kronor när aktierna i International avyttrades under 1999. Eftersom Industrifonden bidrog med 6 miljoner kronor i den nyemission som genomfördes 1994 ska detta belopp avräknas försäljningslikviden. Den vinst som Industrifonden gjorde på avyttringen uppgår alltså till 11,5 miljoner kronor.

Preliminär bevisuppgift

Muntlig bevisning

1. Partsförhör under sanningsförsäkran åberopas med Börje Ramsbro (Tranebergsvägen 112, 167 44 Bromma) att höras om det händelseförlopp som föregick och de närmare omständigheterna kring undertecknandet av aktieöverlåtelseavtalet den 2 december 1993 och de avtal som ersatte detta, dvs. aktieöverlåtelseavtalet och optionen den 3 december 1993, samt den extra bolagsstämman den 3 december 1993, till styrkande av
 - a. att Ramsbro hösten 1993 träffat en principöverenskommelse med Nordquist och Företagskapital om att dessa skulle investera i System 3R-koncernen mot erhållande av två tredjedelar av ägandet i koncernen varvid Ramsbro skulle behålla en tredjedel av ägandet via Holding samt att Nordquist och Företagskapital gavs uppdraget att förhandla med bankerna avseende krediterna
 - b. att Ramsbro under andra halvåret 1993 fortlöpande approcherades av seriösa intressenter med avsikt att investera i System 3R-koncernen på villkor som uppfyllde kreditgivarens krav och som var villiga att ge Ramsbro fortsatt delägande och/eller adekvat kompensation, samt att dessa intressenter av bankerna, Nordquist och Företagskapital systematiskt bortmanövrerades från möjligheten att investera i System 3R-koncernen
 - c. att Ramsbro först i mitten av november 1993 fick vetskap om att Nordquist och Företagskapital i strid med principöverenskommelsen tillsammans med bankerna hade planlagt ett ägarskifte i System 3R som uteslöt honom från fortsatt ägande och att han i detta skede sökte nya ägarlösningar, vilket aktivt avvisades av Nordquist, Företagskapital och bankerna
 - d. att avtalet den 2 december 1993 förutsatte att Ramsbro träffade en fredlig uppgörelse med bankerna
 - e. att innehållet i avtalet den 3 december 1993 och optionen ensidigt dikterades av motsidan och förelades Ramsbro för undertecknande under hot om att Holding annars skulle försätta i konkurs

BRATT | FEINSILBER | HARLING

- f. att Ramsbro skrev under aktieöverlåtelseavtalet samt optionen den 3 december 1993 endast på grund av hotet om att Holding annars skulle försättas i konkurs
- g. att Ramsbro inte var närvarande den påstådda extra bolagsstämman i Holding den 3 december 1993
- h. att det rådde ett uppenbart missförhållande mellan marknadsvärdet av Holdings aktier i International och av Ramsbro erhållet vederlag den 3 december 1993.

Huvudförhöret med Ramsbro beräknas ta 3 timmar.

- 2. Vittnesförhör med Mats Staffas (Stakhedsvägen 16, 770 14 Nyhammar), dåvarande ekonomidirektör i System 3R-koncernen, om hans iakttagelser under 1993 avseende intressenter som approcherade bolaget vid denna tid omständigheterna kring upprättandet samt omständigheterna kring upprättandet av protokollet till den extra bolagsstämma i Holding som ska ha hållits den 3 december 1993, till styrkande av
 - a. att det förutom Nordquist och Företagskapital fanns seriösa intressenter som var villiga investera i System 3R-koncernen på villkor som uppfyllde kreditgivarens krav
 - b. att System 3R-koncernen hade ett marknadsvärde som vida översteg dess skulder
 - c. att Staffas av Håkan Nordquist fick i uppdrag att utföra en substansvärdering av System 3R-koncernen under förutsättningen att Holding var försatt i konkurs, att han fick uppdraget utan Ramsbros vetskap
 - d. att det inte i laga ordning kallats till den påstådda extra bolagsstämman i Holding den 3 december 1993 där en ny styrelse ska ha utsetts och att Ramsbro inte närvarat vid någon sådan bolagsstämma.

Huvudförhöret med Staffas beräknas ta 90 minuter.

- 3. Vittnesförhör åberopas med advokat Mikael Nordlander (Advokatfirman Nordlander KB, Box 5048, 102 41 Stockholm) att höras om sitt uppdrag och de närmare omständigheterna kring undertecknandet av avtalet den 2 december och de närmare

BRATT | FEINSILBER | HARLING

omständigheterna kring undertecknandet av avtalen som ersatte detta, dvs. aktieavtalet samt optionen den 3 december 1993, till styrkande av

- a. att avtalet den 2 december 1993 förutsatte att Ramsbro träffade en fredlig uppgörelse med bankerna
- b. att avtalet och optionen den 3 december 1993 inte var föremål för några förhandlingar utan ensidigt dikterades av motparten och endast vidarebefordrades till Ramsbro per telefax via Nordlander
- c. att Ramsbro starkt motsatte sig undertecknandet av avtalsdokumenten
- d. att Ramsbro skrev under avtalet och optionen den 3 december 1993 endast på grund av hotet att Holding annars skulle försättas i konkurs
- e. att Mikael Nordlander inte var närvarande när Ramsbro undertecknade avtalet och optionen den 3 december 1993.

Huvudförhöret med Nordlander beräknas ta 45 minuter.

4. Vittnesförhör åberopas med Stig Delaryd (Klintvägen 7, 132 40 Saltsjö-Boo), dåvarande representant i Sverige för Internovo Inc., att höras kring de försök som under hösten/vintern 1993 gjordes från Internovos sida att förvärva System 3R-koncernen, till styrkande av
 - a. att System 3R-koncernen enligt Internovos bedömning hade ett betydande marknadsvärde och stor kommersiell potential
 - b. att Internovo hade starkt intresse och finansiella förutsättningar att förvärva Holding och därvid antingen erbjuda en lösning där en mindre andel av lånen skrevs av eller helt lösa lånen och erbjuda Ramsbro fortsatt deläggande och/eller adekvat ersättning
 - c. att Internovo gjorde långvariga energiska ansträngningar att få till stånd förhandlingar med bankerna om en sådan ägarlösning, och att dessa propåer fortlöpande avvisades samt att Internovo tillskrev tingsrätten efter det att ansökan om att Holding skulle försättas i konkurs med samma avsikt.

BRATT | FEINSILBER | HARLING

Huvudförhöret med Delaryd beräknas ta 45 minuter.

5. Sakkunnigförhör med ekonom Kjell Öhrström (Östansjö 3786, 820 11 Vallsta), att höras avseende marknadsvärdet av System 3R-koncernen vid den i målet aktuella tiden, till styrkande av att marknadsvärdet av System 3R i december 1993 låg i spannet 150-200 miljoner kr.

Förhöret med Öhrström beräknas ta 45 minuter.

Skriftlig bevisning

Ramsbro åberopar följande skriftliga bevisning;

1. Brev till Lars-Ove Håkansson, Sveatornet AB, från Ramsbro den 13 september 1993 (aktbilaga 122), till utvisande av att Ramsbro i september 1993 introducerade Håkan Nordquist som en ny presumtiv investerare och delägare i System 3R-koncernen.
2. Protokoll från Sparbanken den 27 december 1993 (aktbilaga 123), till styrkande av att System 3R-koncernen hela tiden skött sina åtaganden gentemot banken.
3. Protokoll från Sparbanken den 3 februari 1994 (aktbilaga 124), med samma bevisstema som i punkten ovan.
4. Bekräftelse signerad av representanter för två av dotterbolagen till International av den 31 augusti 1994 (aktbilaga 125), till styrkande av att principuppgörelsen med Nordquist och Företagskapital som blivande två tredjedelsägare i System 3R-koncernen presenterades i koncernens organisation under hösten 1993.
5. Faxmeddelande från Ramsbro till bl.a. Sveatornet, Nordquist och Företagskapital, den 23 november 1993 (aktbilaga 90), till utvisande av att Ramsbro vid denna tid sökte få till stånd en förhandling om en helhetslösning och en uppgörelse om System 3R.
6. Utskrift av vittnesförhör med Lars Saxholm i Stockholms tingsrätt, mål nr T7-109-95 (aktbilaga 126). Utskriften åberopas då Lars Saxholm avlidit. Förhöret kommer även att inges som ljudfil. Förhöret åberopas till styrkande av
 - a. att det vid de kontakter som Saxholm – som företrädare för Ramsbro – hade med Nordquist och Företagskapital i månadsskiftet november/december 1993

BRATT | FEINSILBER | HARLING

kunde konstatera att det inte förelåg något förhandlingsutrymme samt att Saxholm därvid bibringades den bestämda uppfattningen att det redan förelåg en överenskommelse mellan Nordquist, Företagskapital och bankerna avseende System 3R-koncernen

- b. att försök att föra in andra intressenter i förhandlingarna aktivt förhindras
 - c. att Ramsbro på grund av konkurshotet var försatt i en situation som innebar att han inte hade något förhandlingsutrymme.
7. Aktieöverlåtelseavtalet den 2 december 1993 (aktbilaga 91), till styrkande av att överlåtelsen av aktierna vid den tidpunkten förutsatte att Ramsbro och Sparbanken/Nordbanken gjorde en fredlig uppgörelse.
 8. Handskrivet meddelande från Ramsbro i anslutning till underskriften den 3 december ställt till advokat Mikael Nordlander antecknad på optionen ställd till Sparbanken (aktbilaga 127), till styrkande av att Ramsbro skrev på optionen utan att förstå dess innebörd och endast på grund av hotet om att System 3R annars skulle gå i konkurs.
 9. Aktieöverlåtelseavtalet den 3 december 1993 (aktbilaga 8, § 2), till styrkande av att fullmakten redan med hänsyn till dess utformning är ogiltig.
 10. Brev från Mikael Nordlander till Företagskapital och Håkan Nordquist den 2 december 1993 (aktbilaga 37), till styrkande av att Ramsbro förväntade sig en fredlig uppgörelse med banken.
 11. Värdering av System 3R-koncernen utförd av Sparbanken den 22 juni 1993 (underbilaga 1, aktbilaga 32), till styrkande av att System 3R-koncernen enligt Sparbanken hade ett marknadsvärde som uppgick till 115 miljoner, exklusive immateriella rättigheter.
 12. Värdering av System 3R-koncernen i december 1993 utförd av Kjell Öhrström den 20 december 2012 (aktbilaga 32), till utvisande av att marknadsvärdet av System 3R i december 1993 låg i spannet 150-200 miljoner kr.
 13. Informationsfolder avseende Internovo Inc. (aktbilaga 128), till utvisande av att Internovo var ett etablerat amerikanskt bolag med fokus på internationell affärsutveckling.

14. Faxmeddelande från Klaus Mengelbier-Hinze, Internovo Inc., till Börje Ramsbro, System 3R, den 10 augusti 1993 (bilaga 1), till styrkande av att Internovo på ett tidigt stadium visade intresse av en investering i System 3R-koncernen på för Börje Ramsbro gynnsamma villkor.
15. Brev från Ulf Fredriksson och Lennart Järvengren, Sveatornet/Sparbanken Sverige AB, till Börje Ramsbro, den 11 augusti 1993 (bilaga 2), till styrkande av att Sparbanken rådde Ramsbro att avstå från vidare kontakter med potentiella intressenter.
16. Faxmeddelande från Klaus Mengelbier-Hinze, Internovo Inc., till Göran Collert, Sparbanken Sverige AB, den 17 november 1993 (aktbilaga 129), till styrkande av
 - a. att Internovo var en seriös intressent till att förvärva System 3R-koncernen
 - b. att Internovo var villigt att acceptera en lösning där en mindre andel av lånen skrevs ner
 - c. att Internovo under hösten/vintern 1993 systematiskt bortmanövrerades från förhandlingar avseende ett förvärv av System 3R-koncernen.
17. Faxmeddelande från Stig Delaryd till Klaus Mengelbier-Hinze den 1 december 1993 (aktbilaga 130), till utvisande av att Nordquist och Företagskapital, utan Ramsbros vetskap, tillsammans med bankerna hade planlagt ett övertagande av System 3R-koncernen och att Ramsbro var försatt i en situation där han hårt pressades att underteckna ett avtal.
18. Faxmeddelande från Klaus Mengelbier-Hinze till representanter för Sveatornet AB den 1 december 1993 (aktbilaga 131), till styrkande av
 - a. att Internovo så sent som 1 december 1993 var en seriös intressent till att förvärva System 3R-koncernen
 - b. att Internovo hade presenterat ett förslag till förvärv av System 3R-koncernen som innebar att Ramsbro skulle få skälig ersättning, att Internovo skulle betala av bankens lån samt tillföra nytt kapital till koncernen
 - c. att Internovo under hösten/vintern 1993 systematiskt bortmanövrerades från förhandlingar avseende ett förvärv av System 3R-koncernen.

BRATT | FEINSILBER | HARLING

19. Faxmeddelande från Klaus Mengelbier-Hinze, Internovo, till Stockholms tingsrätt den 1 december 1993 (aktbilaga 132), till styrkande av
- att Ramsbro skrev under avtalen den 3 december 1993 under hot om konkurs
 - att Internovo så sent som 1 december 1993 var en seriös intressent till att förvärva System 3R-koncernen
 - att Internovo under hösten/vintern 1993 systematiskt bortmanövrerades från förhandlingar avseende ett förvärv av System 3R-koncernen.
20. Brev från Samme Lindmark, Karolin Invest AB, till Börje Ramsbro den 20 oktober 1994 (aktbilaga 133), till styrkande av att Karolin Invest AB så sent som i november 1993 var en seriös intressent till att förvärva System 3R-koncernen.
21. Överklagande till länsrätten i Stockholms län över skattemyndighetens beslut om taxering, 10 november 1995 (aktbilaga 134), till styrkande av att den nya ledningen i System 3R, däribland VD Håkan Nordquist, var av uppfattningen
- att optionen tillkom för att ge banken en för kreditgivning normal säkerhet
 - att Ramsbro vid årsskiftet 1993/94 var ägare till åtminstone 90 % av aktierna i Holding
 - att Ramsbro hade möjlighet att kalla till bolagsstämma och undanröja eventuella beslut fattade genom fullmakten
 - att Ramsbro alltjämt hade rätt till utdelning på aktierna
 - att Ramsbro alltjämt hade möjlighet att ta in andra finansörer
 - att den upprättade fullmakten att rösta för aktierna aldrig utnyttjades.
22. Länsrätten i Stockholms läns dom i mål nr S 1387-96, 30 december 1997 (aktbilaga 135), till styrkande av
- att Ramsbro vid årsskiftet 1993/94 var ägare till aktier i bolaget med mer än hälften av röstetalet
 - att optionen var att betrakta som en förstärkt säkerhet för banken lån.

23. Yttrande till kammarrätten i Stockholms län i mål nr 1922-1998, 2 juli 1999 (aktbilaga 136), underskriven av Håkan Nordquist, till styrkande av att Håkan Nordquist var av uppfattningen
- a. att Ramsbro vid årsskiftet 1993/94 var ägare till aktierna i Holding
 - b. att Ramsbro alltjämt hade rätt att kalla till och rösta på bolagsstämma när helst han önskade
 - c. att Ramsbro alltjämt hade rätt till utdelning på aktierna.
24. Kammarrättens i Stockholms dom i mål nr 1922-1998, 15 februari 2001 (aktbilaga 137), med samma bevisstämata som i punkt 22 avseende länsrättens dom.
25. Styrelseprotokoll i Företagskapital AB, 7 oktober 1993 (aktbilaga 60) med bilagd promemoria (aktbilaga 138), till styrkande av
- a. att Uno Alfredéen var direkt involverad i de bedömningar och beslut som föregick avtalet den 3 december 1993
 - b. att Uno Alfredéen hade full insikt om planerna avseende övertagandet av System 3R-koncernen.
26. Styrelseprotokoll i Företagskapital AB, 15 november 1993 (aktbilaga 62), till styrkande av
- a. att Uno Alfredéen var direkt involverad i de bedömningar och beslut som föregick avtalet den 3 december 1993
 - b. att Uno Alfredéen hade full insikt om planerna avseende övertagandet av System 3R-koncernen
 - c. att Industrifondens VD informerades om uppgörelsen med Bankerna.
27. Protokoll från extra bolagsstämma i Holding, 3 december 1993 (aktbilaga 64), till utvisande av att Ramsbro antecknats som närvarande samt att han påståtts ha valt den nya styrelsen.

28. Börje Ramsbro förbehåller sig rätten att åberopa ytterligare bevisning efter det att Industrifonden har avgett bevisuppgift.

Stockholm den 24 september 2014



Percy Bratt



Elin Thyrs



Klaus Mengelbier-Hinze
President & CEO

TELEFAX
INTERNOVO INC USA
Corporate Headquarters
FAX 215-783-6112
Tel: 215-783-5125
Direct: 215-783-6525 (rec)
Aug 10, 1993 Time: 18:17
Page: 1

INTERNOVO
INTERNOVO INC.

bilaga 1

Att Mr Börje Ramsbro
SYSTEM 3 R

FAX

Broderl

With reference to our phone conversation of today 8/10/93, 5 PM Eastern Daylight Time, 23H Eurotime:

INTERNOVO, through its holding in formation, is interested in acquiring the SYSTEM 3 R GROUP.

Our intention would be to input fresh capital and new management and restructure and streamline the company to achieve growth, profitability and generate product innovation.

We would expect to negotiate with the banks to restructure debt and find a formula for mutual benefits.

We would arrange your personal situation to accommodate your experience and vision in a structured environment.

We are willing to visit you next week at your expense to look at your group in more detail to arrive at a general agreement of procedure, the basic structure of a possible deal, and a raw financial concept with the banks.

If you can arrange tickets through SAS for us to leave from NEWARK airport AUGUST 16th alt 17th LATE EVENING around 21.00H, with return flight on the 21st, and arrange hotel rooms for Joseph Smith and myself, we will accommodate you by reducing our fee from \$245/manhour by 35% = \$160/hour each.

Kindly confirm in writing by return fax that this arrangement is acceptable to you.

Sincerely

Klaus Mengelbier-Hinze

SMed
nke

Börje Ramsbro
system 3R Holding
Bråvallavägen 22
182 63 DJURSHOLM


system 3R Holding AB

Har sökt Dig på olika telefoner utan att kunna nå Dig.

Vill meddela att vi kräver ett omedelbart svar på vår propå av den 10 augusti 1993.
Ett klart ja eller nej till propån.

Vi råder Dig att avstå från de aktiviteter Du nämner i Ditt brev av den 11 augusti 1993.

Med vänlig hälsning
SPARBANKEN SVERIGE AB



Ulf Fredrikson



Lennart Järvengren